
Quarta-feira, 27 de Novembro de 2024

Sumário
CODEN AMBIENTAL  2

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  3

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS  18

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  23

NOVEMBRO DE 2024

Diário Oficial
Edição nº 1313/2024

Expediente

O Diário Oficial de Nova Odessa é uma 
publicação sob a responsabilidade das 
entidades da Administração Direta e 
Indireta do Município de Nova Odessa, 
Conforme Lei Municipal 3.163, de 07 de 
março de 2018.

Demais edições do Diário Oficial 
Eletrônico de Nova Odessa poderão ser 
consultadas por meio do endereço 
eletrônico: 
https://novaodessa.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e não 
necessitam de qualquer realização de 
cadastro.

Prefeitura Municipal de Nova Odessa 
CNPJ: 45.781.184/0001-02 
Endereço: Av. João Pessoa nº 777. Centro, 
Nova Odessa/SP 
CEP: 13380-017 
Horário de Atendimento: 08:30 às 16:00 
Telefone: (19) 3476-8600 
E-mail: prefeitura@novaodessa.sp.gov.br 
E-mail do Diário Oficial: 
doficial@novaodessa.sp.gov.br 
Site: https://novaodessa.sp.gov.br  
 

Página 1 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



CODEN AMBIENTAL Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

EDITAL DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 

EDITAL: Pregão Presencial nº 0006/2024. PROCESSO: nº 0971/2024. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de preparo, distribuição e fornecimento de refeições a 
todos os funcionários da Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa – CODEN AMBIENTAL, 
durante o período de 12 (doze) meses, conforme as especificações contidas no Anexo I - Termo de 
Referência. Processo homologado pela autoridade competente e objeto adjudicado em favor da empresa 
Prato Fino Mogi Guaçu Refeições Ltda, no valor total de R$ 486.000,00. DATA: 27/11/2024.

 

Nova Odessa, 27 de novembro de 2024.

 

Prof. Elsio Alvaro Boccaletto

Diretor Presidente

 

 

Página 2 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 3 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 4 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 5 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 6 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 7 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 8 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 9 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 10 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 11 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 12 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 13 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 14 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 15 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 16 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 17 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024

 

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, torna público que realizará Pregão Eletrônico nº. 54/PE/2024, através da plataforma 
da Bolsa Brasileira de Mercadorias, https://novobbmnet.com.br/, objetivando o REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO A PACIENTES COM 
MANDADOS JUDICIAIS. A íntegra do edital estará disponível para download no sítio eletrônico oficial (PNCP) Portal 
Nacional de Contratações Públicas, site da Bolsa Brasileira de Mercadorias, https://novobbmnet.com.br, no site da 
prefeitura no seguinte link de acesso: https://transparencia-
novaodessa.smarapd.com.br/#/dinamico/licitacoes/Licitacoes?periodicidade=ANUAL&exercicio=2024&pagina=1&quantidaderegistros=10&listacolunaordem=%5B%7B%22ColunaOrdem%22%3A%22Numero%22%2C%22TipoOrdem%22%3A%22descend%22%2C%22Ordem%22%3A1%7D%5D.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DO DIA: 28/11/2024, às 14h00min.

 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/12/2024, às 08h30min.

 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/12/2024, às 09h30min.

 

Nova Odessa, 27 de novembro de 2024.

Adriana Cristina Welsh Ferraz

Secretária de Saúde

 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2024

 

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, torna público a RETIFICAÇÃO do edital de Pregão Eletrônico nº. 43/PE/2024, que 
será realizada através da plataforma da Bolsa Brasileira de Mercadorias, https://novobbmnet.com.br/, objetivando a 
Contratação de empresa especializada em realizar a captura, recolhimento, transporte e guarda dos animais de 
médio e grande porte soltos em vias públicas do município, a fim de evitar grandes transtornos e riscos de 
acidentes. A íntegra do edital estará disponível para download no sítio eletrônico oficial (PNCP) Portal Nacional de 
Contratações Públicas, site da Bolsa Brasileira de Mercadorias, https://novobbmnet.com.br, no site da prefeitura no 
seguinte link de acesso: https://transparencia-
novaodessa.smarapd.com.br/#/dinamico/licitacoes/Licitacoes?periodicidade=ANUAL&exercicio=2024&pagina=1&quantidaderegistros=10&listacolunaordem=%5B%7B%22ColunaOrdem%22%3A%22Numero%22%2C%22TipoOrdem%22%3A%22descend%22%2C%22Ordem%22%3A1%7D%5D.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DO DIA: 28/11/2024, às 14h00min.

 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/12/2024, às 08h30min.

Página 18 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13/12/2024, às 09h30min.

 

Nova Odessa, 27 de novembro de 2024.

Adriana Cristina Welsh Ferraz

Secretária de Saúde

 

 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2024

 

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, torna público que realizará Pregão Eletrônico nº. 56/PE/2024, através da plataforma 
da Bolsa Brasileira de Mercadorias, https://novobbmnet.com.br/, objetivando o REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BOTIJÕES DE GÁS PARA TODAS AS UNIDADES ESCOLARES E EM 
DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA. A íntegra do edital estará disponível para download no sítio 
eletrônico oficial (PNCP) Portal Nacional de Contratações Públicas, site da Bolsa Brasileira de Mercadorias, 
https://novobbmnet.com.br, no site da prefeitura no seguinte link de acesso: https://transparencia-
novaodessa.smarapd.com.br/#/dinamico/licitacoes/Licitacoes?periodicidade=ANUAL&exercicio=2024&pagina=1&quantidaderegistros=10&listacolunaordem=%5B%7B%22ColunaOrdem%22%3A%22Numero%22%2C%22TipoOrdem%22%3A%22descend%22%2C%22Ordem%22%3A1%7D%5D.

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DO DIA: 28/11/2024, às 14h00min.

 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/12/2024, às 08h30min.

 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/12/2024, às 09h30min.

 

Nova Odessa, 27 de novembro de 2024.

 

José Jorge Teixeira

Secretário de Educação

 

Vânia Cezaretto

Secretária de Governo

Página 19 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024

 

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, torna público a RETIFICAÇÃO do edital de Pregão Eletrônico nº. 51/PE/2024, que 
será realizada através da plataforma da Bolsa Brasileira de Mercadorias, https://novobbmnet.com.br/, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPOS PARA BOMBAS DE 
INFUSÃO PARA UTILIZAÇÃO NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE. A íntegra do edital estará disponível para download 
no sítio eletrônico oficial (PNCP) Portal Nacional de Contratações Públicas, site da Bolsa Brasileira de Mercadorias, 
https://novobbmnet.com.br, no site da prefeitura no seguinte link de acesso: https://transparencia-
novaodessa.smarapd.com.br/#/dinamico/licitacoes/Licitacoes?periodicidade=ANUAL&exercicio=2024&pagina=1&quantidaderegistros=10&listacolunaordem=%5B%7B%22ColunaOrdem%22%3A%22Numero%22%2C%22TipoOrdem%22%3A%22descend%22%2C%22Ordem%22%3A1%7D%5D.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DO DIA: 28/11/2024, às 14h00min.

 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/12/2024, às 08h30min.

 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/12/2024, às 09h30min.

 

Nova Odessa, 27 de novembro de 2024.

Adriana Cristina Welsh Ferraz

Secretária de Saúde

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA LICITATÓRIA

 

Considerando os elementos e despachos constantes do Processo Administrativo n° 12331/2024, em atenção à 
Requisição de Serviço n° 2430/2024, advinda desta Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista a aquisição cirurgia 
de revascularização do miocárdio para atendimento à ação judicial 1003137-18.2024.8.26.0394 do requerente José 
Roberto Rosa da Silveira. Resta, portanto, DISPENSÁVEL a licitação, com base no artigo 75 inciso VIII da Lei Federal 
14.133/2021, com vistas a contratação direta do fornecedor/empresa: IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE LIMEIRA, inscrito sobre o CNPJ 51.473.692/0001-26, totalizando o valor de R$ 89.757,18 (oitenta 
e nove mil, setecentos e cinquenta e sete reais e dezoito centavos), que se referente a requisição n° 2430 para a 
aquisição do procedimento pleiteado. Publique-se.

 

Nova Odessa, 27 de novembro de 2024.

Adriana Cristina Welsch Ferraz

Página 20 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Secretária de Saúde

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

 

De acordo com os elementos e despachos constantes do Processo Administrativo n° 12309/2024, e no parecer 
jurídico favorável às fls. 34/39 dos autos, advindo da Procuradoria Jurídica Municipal, entendendo pela possibilidade 
jurídica da contratação direta, para atender a ação judicial n° 1002977-90.2024.8.26.0394 do requerente Sergio Olavo 
Borges, ficou demonstrado ser INEXIGÍVEL a licitação, com fulcro no artigo 74, inciso I da Lei Federal 14.133/2021, 
bem como, em razão da inviabilidade de competição, com vistas à contratar a Empresa: COLOPLAST DO BRASIL 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 02.794.555/0003-40, pelo valor de R$ 48.384,24 (quarenta e oito mil, trezentos e oitenta e 
quatro reais e vinte e quatro centavos), da Requisição n° 2417/2024, Reserva 7937, visando a aquisição dos insumos 
pleiteados. Publique-se.

 

Nova Odessa/SP, em 27 de novembro de 2024.

ADRIANA CRISTINA WELSCH FERRAZ

SECRETÁRIA DE SAÚDE

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6281/2024, apenso n° 4676/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (PAD): 148/2024.

REQUERENTE: SECRETARIA DE SAÚDE.

ASSUNTO: RELATÓRIO FINAL – COMISSÃO PROCESSANTE – SANÇÃO DISCIPLINAR – ABERTURA DE PRAZO 

RECURSAL.

 

 

DECISÃO

 

Nos termos do artigo 20, § 1°, da Lei Municipal n° 2913/2014, acolho na íntegra, por seus próprios e jurídicos fundamentos, o 

Relatório Final conclusivo encartado às fls. 166/189 dos autos, advinda da douta Comissão Processante que, por razões certas, 

concluiu pela ABSOLVIÇÃO do processado R.B.M, matrícula n° 5689, contra a primeira acusação; Quanto à segunda acusação, 

acolho a aplicação da sanção disciplinar de SUSPENSÃO POR 1 (UM) DIA, com prejuízo dos vencimentos, ao mesmo servidor 

apenado, nos termos do artigo 15, da Lei Municipal n° 2.913/2014, com redação dada pela Lei ° 2.944/2015, considerando que o 

conjunto probatório acostados aos autos demonstrou, de forma cabal, que o servidor apenado violou o dever funcional de ser pontual, 

previsto no artigo 3°, VIII, do mesmo diploma legal.

Ato contínuo, remeto os autos à Ilma. Coordenadora de RH, para abertura do prazo recursal de 10 (dez) dias, devendo ser dada 

ciência inequívoca ao servidor apenado, através de seu defensor (a) legalmente constituído (a): Dra. Fernanda Maria Marques 

Página 21 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Menezes, OAB/SC 23.870 e Dr. Fábio Adriano Mascarello, OAB/SC 25.123. Caso transcorra in albis o prazo recursal sem 

interposição, proceda os registros de praxe e aplicação da pena, ao final, arquive-se. Publique-se.

 

Nova Odessa/SP, em 25 de novembro de 2024.

 

 

RICARDO FACCHINI RODRIGUES

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

 

 

PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

 

Considerando os elementos constantes no PMNO nº 5453/2024, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, 
Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de ALINE SANTINI, matrícula 3757, que 
entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 11 de novembro à 10 de dezembro de 2024, 
restando 30 (trinta) dias para gozo em data oportuna, obedecendo ao que dispõe a Legislação em 
vigor.

Nova Odessa, 27 de novembro de 2024.

 

 

Página 22 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 23 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 24 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 25 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 26 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 27 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 28 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 29 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 30 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 31 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 32 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 33 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 34 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 35 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 36 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 37 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 38 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 39 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 40 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 41 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 42 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 43 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024



SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Edição nº 1313, 27 de novembro de 2024

Página 44 de 44Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1313 - 27 de novembro de 2024


